РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖУКОВСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18.02.2014 №144

      г. Жуковка

    О проведении открытого  архитектурного

 конкурса архитектурных проектов  реконструкции

 и благоустройства  территории  сквера,

 прилегающего к МБУК «Жуковский районный

Дом культуры»  в  г. Жуковке.

    В соответствии  с Федеральным законом  от 17.11.1995 года №169-ФЗ «Об

архитектурной деятельности в Российской Федерации», Градостроительным кодексом

Российской Федерации (федеральный закон №190-ФЗ от 29.12.2004 года) и в целях

повышения  качества  новых архитектурно-планировочных и объемно-пространственных

решений по реконструкции и благоустройству территории  сквера,  прилегающего к

МБУК «Жуковский районный Дом культуры»  в г. Жуковке, а так же для последующей

разработки проектно-сметной документации и реализации проектных  решений

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Провести открытый  архитектурный конкурс архитектурных проектов  реконструкции и

благоустройства территории  сквера,  прилегающего к МБУК «Жуковский районный Дом

культуры» в г. Жуковке.

2.Утвердить :

2.1.  Положение об архитектурном конкурсе архитектурных проектов  реконструкции и

благоустройства территории  сквера,  прилегающего к МБУК «Жуковский районный Дом

культуры» в г. Жуковке (приложение 1).

2.2. Состав жюри конкурса (приложение 2).

 3. Отделу организационной работы и работы с территориями администрации Жуковского

района  (Новик С.Н.) обеспечить публикацию данного распоряжения и итогов открытого

архитектурного конкурса в  районной газете «Жуковские новости»  и на  официальном

сайте администрации Жуковского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  первого

заместителя главы администрации  Жуковского района О.В. Андрианова.

 Глава администрации

  Жуковского района                                                            А.В. Давиденко

Отослано:  всем членам жюри конкурса, Новику С.Н.

                                                                                                                         Приложение 1

                                                                                   к постановлению главы  администрации

                                                                    Жуковского района №144 от 18.02.2014 года

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ АРХИТЕКТУРНОМ КОНКУРСЕ

              архитектурных проектов  реконструкции и благоустройства территории  сквера,

                       прилегающего к МБУК «Жуковский районный Дом культуры»

                                                                  в г. Жуковке.

Организаторы конкурса:

 Администрация Жуковского района

 1.   Цели и задачи конкурса.

     Архитектурный конкурс, организуемый администрацией  Жуковского района, ставит

своей целью привлечение творческих сил архитекторов, художников, специалистов в

области градостроительного проектирования, инженеров озеленителей, студентов к

поиску интересных концептуальных идей по созданию нового архитектурного облика,

комфортной и эстетичной среды  –  территории  сквера,  прилегающего к МБУК

«Жуковский районный Дом культуры»  в г. Жуковке.

 в г. Жуковке    Организаторы конкурса предполагают получить для дальнейшей

реализации проектные предложения в формате концептуальных эскизов по

благоустройству для территории сквера, прилегающего к МБУК «Жуковский районный

Дом культуры» в г. Жуковке, включая озеленение, дорожные покрытия, системы

освещения,  малые архитектурные формы и организацию автомобильной стоянки для

сотрудников завода, в части сквера, прилегающей к территории ЖМВЗ. Основная

творческая задача авторам – найти прогрессивные по замыслу и эффективные с точки

зрения материальных затрат комплексные архитектурные решения, способные

модернизировать и гармонизировать пространственную среду сквера с учётом

современных функциональных и эстетических требований.

2. Участники.

    Архитектурный конкурс архитектурных проектов реконструкции и благоустройства

территории  сквера, прилегающего к МБУК «Жуковский районный Дом культуры»  в

 г. Жуковке является открытым конкурсом. К участию приглашаются профессиональные

архитекторы, художники-дизайнеры, выпускники и студенты архитектурных и

художественных ВУЗов, инженеры озеленители. К участию допускаются авторы и

авторские коллективы вне зависимости от наличия или отсутствия официального

юридического статуса.

 3.   Исходные конкурсные материалы и объекты проектирования.

     Всем участникам конкурса предоставляются в электронном виде съемка

реконструкции и благоустройства территории  сквера, прилегающего к МБУК

«Жуковский районный Дом культуры» и  в г.Жуковке в масштабе 1:500 (________

листов).

К проектированию предлагается пространство  территория сквера, прилегающего к МБУК

«Жуковский районный Дом культуры»  в г.Жуковке. Исходные материалы передаются

участникам конкурса в электронном виде. Для копирования исходных материалов

участники предоставляют собственные электронные носители.

Планировочная структура  территории сквера, прилегающего к МБУК «Жуковский

районный Дом культуры» в г.Жуковке должна соответствовать градостроительным,

функциональным и природным особенностям территории. При проектировании

благоустройства рекомендуется обеспечивать приоритет природоохранных факторов.

Размещение инженерных коммуникаций на территории сквера рекомендуется вести с

учетом экологических особенностей территории, преимущественно в проходных

коллекторах или в обход объекта рекреации.

Предусмотреть комплексную реконструкцию и благоустройство в увязке с

существующим архитектурно-планировочным решением и объемно-планировочной

композицией сквера, дополнив предложениями по  выделению части сквера,

примыкающую к ЖМВЗ,  под автомобильную стоянку легковых автомобилей

сотрудников завода.

  Обязательный перечень элементов благоустройства на  территории сквера,

прилегающего к МБУК «Жуковский районный Дом культуры»  в г. Жуковке включает:

твердые виды покрытия (плиточное мощение) основных дорожек и площадок, элементы

сопряжения поверхностей, озеленение, элементы декоративно-прикладного оформления,

водные устройства (водоемы, фонтаны), скамьи, урны и малые контейнеры для мусора,

ограждение сквера в целом,  отдельных площадок или насаждений), оборудование

автомобильной стоянки для автотранспорта сотрудников ЖМВЗ, осветительное

оборудование, оборудование архитектурно-декоративного освещения, носители

информации о площадках   сквера или о сквере в целом.

    Рекомендуется применение различных видов и приемов озеленения: вертикального

(перголы, трельяжи), мобильного (контейнеры, вазоны), создание декоративных

композиций из деревьев, кустарников, цветочного оформления, экзотических видов

растений.

 Соотношение элементов для территории сквера, прилегающего к МБУК «Жуковский

районный Дом культуры»  в г. Жуковке    следует принимать, % от общей площади

- территория зеленых насаждений и водоемов – не менее 25;

- аллеи, дорожки, площадки – 70

- здания и сооружения для обслуживания реконструируемой территории – 5-7.

4.   Условия участия.

    Количество представляемых конкурсных проектов от каждого отдельного автора-

участника или авторского коллектива не ограничено. Присланные на конкурс проекты не

возвращаются.

Организаторы конкурса оставляют за собой право дальнейшего использования по своему

усмотрению конкурсных проектов для публичного экспонирования на различных

выставочных и других мероприятиях, для публикаций в прессе с обязательным указанием

авторов, без дополнительного согласования с ними.

5.   Требования к конкурсным проектам.

    Проекты, представляемые авторами на конкурс, должны содержать следующие

графические материалы:

- генеральный план  территории сквера, прилегающего к МБУК «Жуковский районный

Дом культуры»  в  г. Жуковке

- планы отдельных градостроительных объектов,

- развёртки объектов благоустройства,

- 3D- визуализации, аксонометрии или архитектурные рисунки в ручной графике,

а также пояснительную записку, раскрывающую основные идеи, заложенные в проекте.

Авторы – участники привозят и сдают свои проекты на конкурс, наклеенными на

стандартные планшеты 600х900мм. Планшеты должны быть ламинированы прозрачной

матовой плёнкой. Количество планшетов для каждого заявленного на конкурс проекта не

ограничено.

Кроме планшетов, конкурсные проектные материалы необходимо сдать в виде

электронных файлов на носителях, CD/DVD или прислать по электронной почте

   Email  adm@zh32.ru

6.   Подведение итогов и награды конкурса.

 Для победителей конкурса установлены следующие премии:

Одна первая премия в размере 50 000 рублей.

Две вторых премии по 25 000 рублей каждая.

Три третьих премии по 10000 рублей каждая.

Об оглашении итогов конкурса, вручении премий будет объявлено дополнительно.

Лучшие из конкурсных проектов будут представлены общественности города для

публичного обсуждения и рекомендованы для дальнейшей реализации. Материалы и

итоги конкурса будут опубликованы в средствах массовой информации.

7.Состав жюри конкурса.

Утвержден постановлением  администрации Жуковского района №_____от________2014

«О проведении открытого  архитектурного конкурса архитектурных проектов

реконструкции  и благоустройства  территории  сквера, прилегающего к МБУК

«Жуковский районный  Дом культуры»  в г. Жуковке.

Председатель жюри:

ДАВИДЕНКО А.В.- глава администрации Жуковского района,

Члены жюри:

СКАЧКОВ Е.В.-главный архитектор Брянской области , заместитель начальника

                            департамента строительства и архитектуры Брянской области;

АНДРИАНОВ О.В.-  первый заместитель главы администрации  Жуковского района,

КЛИШИНА Л.А.- заместитель главы администрации Жуковского  района по социальным

                                 вопросам,

СИДОРЕНКОВА О.В.- начальник финансового управления администрации Жуковского

                                    района,

ДЕНИСОВ А.М. – глава  Жуковской городской администрации,

ВАСЕКИН В.В.- депутат Брянской областной Думы,

САНДРЫКИН А.В.- депутат Жуковского городского Совета народных депутатов,

ЩЕЛКУНОВ В.П.- депутат Жуковского районного Совета народных депутатов,

 БУРЕЦ Ю.А.- депутат Жуковского городского Совета народных депутатов ,

                        представитель ОНФ,

ГОРБАЧЕВА Е.М.- начальник отдела культуры администрации Жуковского  района,

КРОТОВА Т.В- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации

                             Жуковского  района,

ЛЕБЕДЕВА Л.В.- начальник отдела земельных и имущественных отношений

                              администрации  Жуковского района.

8.Дата и место сдачи конкурсных работ

Начало приема проектов-15.05.2014 года

Окончание                         -25.05.2014года

Место сдачи:  242700, Брянская область , г. Жуковка, ул.Октябрьская,1.

 Администрация Жуковского района , каб.311

Объявление результатов конкурса не позднее 07.06.2014 года

По вопросам участия обращаться в оргкомитет конкурса по адресу: 242700, Брянская

область , г. Жуковка, ул.Октябрьская,1, администрация Жуковского района, каб.311,

тел.(48334)3-18-31,3-04-44,факс.3-12-82, Email  adm@zh32.ru.

                                                                                                                            Приложение 2

                                                            к  постановлению администрации Жуковского района

                                                                                                от 18.02.2014 года №144

                                                Состав жюри конкурса

Председатель жюри:

ДАВИДЕНКО А.В.- глава администрации Жуковского района;

Члены жюри:

СКАЧКОВ Е.В.-главный архитектор Брянской области , заместитель начальника

                            департамента строительства и архитектуры Брянской области;

АНДРИАНОВ О.В.-  первый заместитель главы администрации  Жуковского района;

КЛИШИНА Л.А.- заместитель главы администрации Жуковского  района по социальным

                                 вопросам;

СИДОРЕНКОВА О.В.- начальник финансового управления администрации Жуковского

                                    района;

ДЕНИСОВ А.М. – глава  Жуковской городской администрации(по согласованию);

ВАСЕКИН В.В.- депутат Брянской областной Думы (по согласованию);

САНДРЫКИН А.В.- депутат Жуковского городского Совета народных депутатов (по

                                согласованию);

ЩЕЛКУНОВ В.П.- депутат Жуковского районного Совета народных депутатов  (по

                                согласованию);

БУРЕЦ Ю.А.- депутат Жуковского городского Совета народных депутатов,

                        представитель ОНФ (по согласованию);

ГОРБАЧЕВА Е.М.- начальник отдела культуры администрации Жуковского  района;

КРОТОВА Т.В- начальник отдела архитектуры и градостроительства администрации

                             Жуковского  района;

ЛЕБЕДЕВА Л.В.- начальник отдела земельных и имущественных отношений

                              администрации  Жуковского района.